

UBND TỈNH NINH THUẬN
BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH
BỆNH DO CHỦNG MỚI
VI RÚT CORONA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 317 /BC-BCĐ

Ninh Thuận, ngày 15 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tiếp nhận, cách ly y tế công dân Việt Nam về nước vì lý do đặc biệt cần thiết, chuyên gia nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

BÁO NINH THUẬN

ĐẾN

Số: 2566

Ngày: 19/10/20

Chuyển:

Trong thời gian qua, tình hình dịch COVID-19 trên thế giới phát triển nhanh, diễn biến phức tạp, khó lường, đang bùng phát ở nhiều nước đã tác động sâu rộng tới tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên toàn cầu, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và đời sống của người dân các quốc gia.

Tại Việt Nam, Đảng, Nhà nước ta đã chỉ đạo các cấp, các ngành nắm chắc diễn biến tình hình, kịp thời có những giải pháp hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh. Tính đến nay, Việt Nam ghi nhận 1.097 trường hợp mắc COVID19, trong đó có 35 ca tử vong, hơn 40 ngày liên tục không có ca nhiễm dịch bệnh COVID-19 ngoài cộng đồng kể từ khi bùng phát dịch đợt 2.

Trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận không có cảng hàng không quốc tế, cảng biển, cửa khẩu biên giới bộ, đất liền; tuy nhiên nguy cơ dịch xâm nhập vẫn rất lớn khi thực hiện “mục tiêu kép” do nhu cầu nhập cảnh của chuyên gia vào làm việc tại các dự án trên địa bàn, việc phát triển du lịch và thực hiện nhiệm vụ cách ly y tế công dân Việt Nam về nước theo phân công của Bộ Tư lệnh Quân khu 5.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo điều hành

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp thường xuyên bám sát chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế¹; nắm chắc diễn biến tình hình, chủ động chỉ đạo có hiệu quả công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung công dân Việt Nam từ nước ngoài về nước và chuyên gia nước ngoài nhập cảnh làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Lực lượng Quân sự, Y tế, Công an luôn là lực lượng trên tuyến đầu tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, không để lây nhiễm trong cộng đồng và lây nhiễm chéo trong các khu cách ly. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đối

¹ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020, Chỉ thị số 13/CT-TTg, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/2/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19. Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng về đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19

ngoại, hợp tác phát triển kinh tế của địa phương, tạo điều kiện cho chuyên gia, nhà đầu tư vào làm việc trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp.

Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp thực hiện nghiêm quan điểm “chống dịch như chống giặc”, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và người dân, đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch với mục tiêu “Phát hiện sớm, cách ly triệt để trường hợp COVID-19, khoanh vùng và xử lý kịp thời không để dịch lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số mắc và tử vong. Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội”.

Chỉ đạo thành lập Ban Điều hành các khu cách ly y tế tập trung tỉnh và các cơ sở cách ly các huyện, thành phố, khách sạn lưu trú nhằm triển khai tiếp nhận, cách ly y tế tập trung công dân Việt Nam về nước và chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn tỉnh. Ban Điều hành các cơ sở cách ly đã xây dựng quy chế và tổ chức tiếp nhận, cách ly, tổng hợp báo cáo hàng ngày để thông tin về tình hình dịch bệnh, triển khai các biện pháp phòng, chống kịp thời trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác tiếp nhận, cách ly công dân Việt Nam về nước và chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn tỉnh.

Quán triệt và thực hiện nghiêm chỉ đạo Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh² về triển khai các biện pháp tạo điều kiện cho công dân Việt Nam về nước, cách ly y tế, hỗ trợ cho người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam vào làm việc, phục vụ phát triển kinh tế địa phương;

Thực hiện Văn bản số 2847/CV-BCĐ ngày 23/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về việc hỗ trợ cho người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam để làm việc; Công văn số 3949/CV-BCĐ ngày 24/7/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về việc tăng cường đảm bảo phòng chống dịch COVID-19 cho chuyên gia nhập cảnh Việt Nam làm việc; Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh ban hành hướng dẫn số 2676/HD-BCĐ ngày 28/7/2020 về Quy trình thủ tục nhập cảnh, tiếp nhận, đưa đón, cách ly các chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh Ninh Thuận, từ đó tạo điều kiện cho các doanh nghiệp về thủ tục đưa chuyên gia vào làm việc. Ban Điều hành tỉnh tham mưu thành lập 05 cơ sở cách ly y tế của tỉnh³, 10 cơ sở cách ly của 07 huyện, thành phố⁴,

² Thông báo số 821-TB/TU ngày 25/3/2020, Thông báo số 824-TB/TU ngày 03/4/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4963-CV/TU ngày 08/4/2020 của Thường trực Tỉnh ủy V/v tổ chức tiếp nhận, cách ly tập trung trong phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 2160/UBND-VXNV ngày 17/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ cho người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn tỉnh.

³ Trung tâm bồi dưỡng KTQPAN/eBB896, Trung tâm huấn luyện nghiệp vụ Công an tỉnh, Cơ sở 2 Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh, Trường cao đẳng nghề Ninh Thuận và Khoa Nội mới/Bệnh viện đa khoa tỉnh.

⁴ Thành phố PRTC: 02, Ninh Hải: 02, Ninh Phước: 02, Thuận Nam: 01, Ninh Sơn: 02, Bác Ái: 01 cơ sở.

thành lập 09 cơ sở lưu trú tại khách sạn trên địa bàn các huyện Ninh Hải, Thuận Nam và Thành phố Phan Rang Tháp Chàm⁵ phục vụ cách ly chuyên gia nước ngoài, nhà đầu tư nhập cảnh vào làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ban Điều hành tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 1996/KH-BĐH ngày 10/8/2020 và Kế hoạch số 2187/KH-BĐH ngày 30/8/2020 về tổ chức tiếp nhận, cách ly y tế công dân từ Malaixia và từ Nhật Bản về nước. Chỉ đạo các cơ sở cách ly làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng tổ chức tiếp nhận, cách ly y tế cho 02 đợt/590 công dân từ Malaixia và Nhật Bản về nước, 03 đợt/16 chuyên gia nước ngoài thuộc Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Trung Nam, Công ty TNHH Sea Venture bảo đảm an toàn tuyệt đối, không để lây nhiễm ra cộng đồng. Tham mưu cho UBND tỉnh cho phép 24 chuyên gia được nhập cảnh vào Việt Nam, cách ly y tế tập trung tại các tỉnh Lạng Sơn, Lào Cai, Long An và thành phố Hồ Chí Minh; thẩm định hồ sơ, tham mưu cấp giấy phép lao động cho 12 chuyên gia, người lao động nước ngoài thuộc 07 công ty, 01 tổ chức.

Phối hợp chặt chẽ Bộ CHQS tỉnh Khánh Hòa, Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh, địa phương có liên quan tổ chức tiếp nhận, vận chuyển công dân về với các cơ sở cách ly y tế tập trung theo kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu xét nghiệm Sars- CoV-2 theo quy định, bảo đảm an toàn. Chỉ đạo lực lượng Công an các huyện, thành phố phối hợp tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực cách ly, triển khai các phương án bảo đảm an ninh trật tự địa bàn.

Các Sở, ngành, địa phương có liên quan đã phối hợp Ban Điều hành tỉnh triển khai có hiệu quả công tác tiếp nhận, đưa đón, cách ly công dân từ các quốc gia về nước và chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại các dự án, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các Sở, ngành, địa phương ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai công tác tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

Ban Điều hành các khu cách ly tập trung tỉnh phối hợp với các tỉnh, thành phố có công dân thực hiện cách ly thông báo, trao đổi nắm bắt thông tin công dân sau khi hoàn thành cách ly tập trung trở về địa phương tiếp tục theo dõi sức khỏe tại địa phương, khai báo y tế bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

⁵ Khách sạn Sài Gòn – Ninh Chữ (Khánh Hải, Ninh Hải): 30 phòng; Khách sạn Casa Di Mare (Vĩnh Hải, Ninh Hải): 50 phòng; Khách sạn Phan Rang Kite Center (Vĩnh Hải, Ninh Hải): 10 phòng; Khách sạn Phát Hoàng Long (Vĩnh Hải, Ninh Hải): 34 phòng; Khách sạn Phi Kite Schhool (Vĩnh Hải, Ninh Hải): 18 phòng; Công ty TNHH Khu du lịch Hoàn Mỹ (Cà Ná- Thuận Nam): 16 phòng; Khách sạn Hải Đăng Mũi Dinh-Công ty TNHH TMDV Vũ Phạm: 07 phòng; Công ty Cổ phần du lịch Đồng Thuận TTC - Resort Premium (Vãn Hải, PRTC): 16 phòng; Khách sạn Con Gà Vàng (Vãn Hải, PRTC): 20 phòng;

3. Công tác giám sát, phòng ngừa dịch bệnh xâm nhập

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành liên quan và các địa phương tổ chức rà soát danh sách các trường hợp nhập cảnh, quản lý, theo dõi sức khỏe đối với những người nhập cảnh đến từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có bệnh dịch COVID-19.

Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác khai báo y tế, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đồng thời đảm bảo độ bao phủ trong công tác kiểm soát, xác định người có nguy cơ mắc bệnh dịch COVID-19 để theo dõi sức khỏe, cách ly y tế theo quy định, kịp thời phát hiện ngăn chặn dịch bệnh lây nhiễm trong cộng đồng. Tổ chức theo dõi, giám sát công dân Việt Nam từ Malaixia và Nhật Bản về nước 590/590 âm tính, chuyên gia nước ngoài cách ly tại cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh 16/16 âm tính; hướng dẫn cài đặt BLUEZONE và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định tại các khu cách ly.

4. Xử lý người trong khu cách ly có biểu hiện ốm, sốt, ho...

Ngay sau khi phát hiện trường hợp bệnh, Ban Điều hành từng cơ sở cách ly báo cáo Ban Điều hành các khu cách ly tỉnh đồng thời thông báo Bệnh viện Đa khoa tỉnh triển khai phương án và các biện pháp khẩn cấp. Kích hoạt Đội đáp ứng nhanh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh triển khai quy trình điều trị theo quy định. Tổ chức xét nghiệm, kiểm tra, phân loại điều trị kịp thời; trong 02 đợt cách ly đã thu dung điều trị 08 bệnh nhân, quá trình theo dõi không có trường hợp phát sinh, sau khi kiểm tra các điều kiện, đã cho xuất viện, cấp giấy chứng nhận hoàn thành cách ly, tiếp tục theo dõi sức khỏe tại địa phương theo quy định.

5. Công tác xét nghiệm chẩn đoán bệnh dịch

Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức thăm khám cho công dân cách ly 2 lần/ ngày, các trường hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh, trường hợp có nguy cơ cao khả năng mắc bệnh dịch COVID-19 được phân loại, hội chẩn, xét nghiệm sàng lọc, để chẩn đoán, phát hiện kịp thời. Triển khai hệ thống xét nghiệm sàng lọc SAR-CoV-2 tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và tại Bệnh viện đa khoa tỉnh bảo đảm kịp thời phục vụ xét nghiệm.

6. Công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19

Tổ chức thông tin tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung công dân Việt Nam từ Malaixia, Nhật Bản về nước, cách ly chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn tỉnh; các ngành, các cấp, hội, đoàn thể, địa phương đã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến với nhiều nội dung và hình thức phong phú, thiết thực đến từng cán bộ, đảng viên và Nhân dân để mọi người nắm bắt tình hình dịch bệnh, tính chất nguy hiểm, tác hại của dịch COVID-19, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cá nhân, gia đình, cộng đồng và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân phù hợp với từng giai đoạn của dịch, bệnh.

Tại các khu cách ly, Ban Điều hành đã bố trí phương tiện thông tin nghe nhìn, giải trí, loa tuyên truyền phát thanh... tổ chức tuyên truyền quan điểm, chủ trương, nội

dung quy định, nâng cao kiến thức phòng chống dịch cho người cách ly; khi có trường hợp diễn biến tư tưởng không ổn định, cán bộ, nhân viên trong khu cách ly gặp gỡ, tuyên truyền, động viên, nắm tâm tư, nguyện vọng, phối hợp gia đình giải quyết khó khăn, ổn định tư tưởng.

Các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh cũng đã thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về diễn biến dịch bệnh COVID -19. Đài Phát thanh - Truyền hình Ninh Thuận liên tục truyền thông trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh. Đặc biệt trong thời gian tổ chức cách ly, tăng cường đưa tin truyền hình và sóng phát thanh tuyên truyền nhân dân không hoang mang, giao động trước diễn biến dịch bệnh và tại các khu cách ly y tế tập trung.

7. Công tác bảo đảm nơi ăn, ở, vệ sinh an toàn thực phẩm trong các khu cách ly

Đề chủ động trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm góp phần bảo đảm sức khỏe công dân trong thời gian tổ chức cách ly theo chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Điều hành các cơ sở cách ly đã triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; Sở Y tế thành lập Tổ Y tế bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh tăng cường phát các thông điệp truyền thông “Nói không với thực phẩm bẩn”.

Các cơ sở cách ly y tế bảo đảm đầy đủ tiêu chuẩn định lượng cho công dân cách ly và lực lượng làm nhiệm vụ⁶, xây dựng kế hoạch bảo đảm phục vụ tại khu cách ly, lập sổ sách theo dõi thực đơn hàng ngày, tổ kinh tế công khai tiến hành kiểm tra chất lượng, số lượng hàng hóa trước khi nhập vào bếp ăn đúng quy định. Tận dụng cơ sở vật chất sẵn có như chăn, màn, giường, chiếu, gối, dụng cụ cấp dưỡng bảo đảm phục vụ sinh hoạt cho công dân trong thời gian cách ly; tiến hành khử khuẩn, diệt trùng phòng dịch bảo đảm an toàn, không có dịch bệnh phát sinh trong khu cách ly.

8. Bảo đảm kinh phí thực hiện tại các khu cách ly

Thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 và Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc cấp bổ sung dự toán chi NSNN năm 2020 cho các đơn vị thực hiện mua sắm vật chất bảo đảm, trang thiết bị phòng chống dịch covid-19, chi trả tiền ăn cho lực lượng làm nhiệm vụ tại các cơ sở cách ly tập trung phục vụ công dân từ Malaixia và Nhật Bản về nước; Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 về việc thanh toán cho Sở Giao thông vận tải chi phí xe vận chuyển công dân về nước, tổng số: **582.275.650 đồng** (Bộ CHQS tỉnh: 454.720.000, GTVT: 127.555.650).

Ban Điều hành các khu cách ly tập trung tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Chính phủ về việc chưa thực hiện thu phí cách ly y tế tập trung đối với 358 công dân từ Nhật Bản về nước do văn bản số 7713/VPCP-KTTH ngày 15/9/2020 của Văn phòng Chính phủ đến chậm, chưa kịp triển khai thu phí; đồng thời tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính có văn bản hướng dẫn thực hiện thu phí theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo Ban Điều hành thành phố Phan

⁶ Tiêu chuẩn ăn cho công dân cách ly 80.000 đ/người/ngày, lực lượng phục vụ: 68.000đ/người/ngày

Rang Tháp Chàm triển khai văn bản số 4068/BYT-KHTC ngày 30/7/2020 về việc thanh toán BHYT chi phí thực hiện xét nghiệm Covid-19 cho đối tượng chuyên gia nước ngoài làm việc tại Công ty TNHH Sea Venture.

9. Kết quả thi đua, khen thưởng trong công tác tiếp nhận, cách ly phòng chống dịch Covid-19.

Trong thời gian qua, nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đã tích cực trong công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung đối với công dân Việt Nam từ Malaixia, Nhật Bản về nước và đưa đón chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Ninh Thuận để làm việc, qua đó đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, tăng cường đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, góp phần sớm kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế địa phương.

Để kịp thời ghi nhận, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đóng góp hiệu quả trong công tác tiếp nhận, cách ly phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định khen thưởng đột xuất cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, địa phương theo lĩnh vực nhiệm vụ, địa bàn quản lý, tiếp tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp trong công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung, phòng chống dịch bệnh COVID-19.

*** Đánh giá chung**

Tỉnh ủy và UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tạo điều kiện cho người Việt Nam từ các quốc gia, vùng dịch về nước, người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn tỉnh. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đã triển khai đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với tinh thần trách nhiệm cao nhất, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác chuẩn bị, giám sát, điều tra dịch tễ, phân luồng, thu dung, cách ly và điều trị theo đúng hướng dẫn, quy định.

Trong điều kiện thực hiện “mục tiêu kép”, vừa chống dịch - vừa phát triển kinh tế, Ban Chỉ đạo các cấp đã hoạt động có hiệu quả, phân công nhiệm vụ từng ngành, địa phương rõ ràng; các sở, ngành, địa phương đã thực hiện tốt, kịp thời các công việc khẩn cấp trong công tác phòng, chống dịch. Với sự đồng lòng, quyết tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, lực lượng vũ trang và toàn dân, sự nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; ngay từ những ngày đầu, lực lượng quân đội, công an, y tế cùng với các ban, ngành, địa phương đã phối hợp đồng bộ trong công tác tiếp nhận, cách ly, xử lý các tình huống phát sinh, được đồng bào về cách ly, nhân dân địa phương yên tâm, tin tưởng.

Các cơ quan Báo, Đài Phát thanh Truyền hình cùng với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể đã làm tốt công tác truyền thông, thông tin tới người dân bảo đảm công khai, minh bạch, cụ thể về tình hình dịch bệnh và các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đã góp phần tích cực trong công tác tuyên truyền, vận

động người dân, doanh nghiệp bình tĩnh, yên tâm, tin tưởng, đồng thuận chủ động trong công tác phòng, chống dịch.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Dịch COVID-19 đã ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, y tế, giáo dục, lao động, việc làm; nhiều doanh nghiệp tạm dừng hoạt động, ảnh hưởng mạnh đến tâm lý và đời sống nhân dân.

- Kinh nghiệm chỉ huy, điều hành tiếp nhận, cách ly tập trung còn lúng túng trong xử lý một số tình huống. Công tác chuẩn bị cơ sở, vật chất tại các cơ sở cách ly còn hạn chế, chưa chủ động;

- Phối hợp triển khai hướng dẫn chi phí cách ly, điều trị COVID-19 do người cách ly tự nguyện chi trả chưa kịp thời gây lúng túng cho cơ sở lưu trú trong quá trình giải quyết các chế độ tài chính.

- Công tác tuyên truyền về chủ trương thu phí cách ly y tế tập trung đối với các trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam chưa kịp thời, mà cụ thể trong đợt tiếp nhận, cách ly công dân Việt Nam từ Nhật Bản về nước.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

Trong thời gian tới tình hình dịch bệnh COVID-19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, cần tập trung sức mạnh, sự đoàn kết và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và toàn dân để vượt qua khó khăn, thách thức và thực hiện thành công “mục tiêu kép”, vừa tập trung cao độ phòng chống dịch, vừa nỗ lực cao nhất để phục hồi phát triển kinh tế, bảo đảm ổn định xã hội, đời sống của Nhân dân và tăng cường quốc phòng, an ninh, đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tất cả các cấp, các ngành, địa phương.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện tốt các biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa dịch bệnh đảm bảo an toàn, đồng thời giữ vững ổn định kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, sinh kế, việc làm, đời sống đối với người lao động, người nghèo. Phấn đấu đạt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Tiếp tục duy trì hoạt động Ban Điều hành các cơ sở cách ly y tế tập trung, hệ thống kiểm soát, phòng chống dịch, thực hiện cách ly tất cả những người nhập cảnh và người bị nhiễm bệnh, người có nguy cơ cao, nhanh chóng phát hiện trường hợp bệnh, khoanh vùng, dập dịch và điều trị hiệu quả.

- Chủ động khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung, đưa đón, cách ly chuyên gia nước ngoài trong thời gian qua; tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc mua sắm trang thiết bị, vật tư phòng, chống dịch; có chính sách động viên, hỗ trợ cho lực lượng tham gia tiếp

nhận, cách ly, phòng chống dịch bệnh Covid-19, nâng cao tinh thần trách nhiệm thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Điều hành ở các cấp.

- UBND các huyện, thành phố tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban Điều hành các cơ sở cách ly, bổ sung hoàn thiện quy chế hoạt động, phương án tiếp nhận, cách ly, quy trình hướng dẫn tiếp nhận, đưa đón cách ly chuyên gia; bảo đảm đủ điều kiện về cơ sở, vật chất, trang thiết bị, vật tư và nhân lực; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát bổ sung các cơ sở lưu trú khách sạn bảo đảm phục vụ cách ly, sẵn sàng tiếp nhận, cách ly công dân Việt Nam từ các quốc gia có dịch bệnh COVID-19 về nước theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Làm tốt công tác thông tin truyền thông, động viên nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp phát huy tinh thần yêu nước, trách nhiệm xã hội để khắc phục tác động của dịch bệnh COVID-19, đẩy nhanh phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai các giải pháp duy trì tính bền vững trong công tác phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học, cộng đồng dân cư theo hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia và Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh triển khai các kế hoạch tái khởi động nền kinh tế - xã hội theo lộ trình phù hợp với diễn biến của dịch, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát trở lại, cung ứng đủ hàng hóa cho người dân.

- Thường xuyên làm tốt công tác sơ tổng kết, rút kinh nghiệm; động viên, khen thưởng nhân rộng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, điển hình tiên tiến đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các sai phạm nếu có.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác tiếp nhận, cách ly y tế công dân Việt Nam về nước vì lý do đặc biệt cần thiết, chuyên gia nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Bộ Tư lệnh QK 5 (b/c);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ phòng chống dịch (theo QĐ số 115);
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, CQ TW trên địa bàn;
- UBND Huyện, TP;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. NNN

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Bình**